
Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle 
regole tecniche di  cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

CITTA' DI SARONNO - Provincia di Varese

OGGETTO: PNRR - M5C2 Avviso 1/2022 PNRR - Linea di finanziamento 1.1.3 “Rafforzamento 
dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e 
prevenire l’ospedalizzazione” – Riduzione impegno di spesa a favore di CS&L 
Consorzio Società Cooperativa Sociale e contestuale riapertura della procedura di 
co-progettazione - Ambito di Saronno e Ambito di Somma Lombardo - CUP 
E74H22000540006

IL DIRIGENTE DELL'AREA INCLUSIONE E CULTURA
DIPARTIMENTO INCLUSIONE

                                                                      

RICHIAMATI
- il Decreto Legge n. 77/2021 (Decreto Semplificazioni) convertito in L. n. 108/2021 il quale ha 

definito la governance per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nonché misure e 
procedure di accelerazione e semplificazione per l’efficace e tempestiva attuazione degli interventi;

- il Decreto n. 450 del 09/12/2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con il quale è stato 
adottato il piano operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla 
Missione 5 “Inclusione e coesione”, componente 2 – investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del PNRR che 
prevedono progettualità per l’implementazione di: 

a) Investimento 1.1 – sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti

b) investimento 1.2 percorsi di autonomia per persone con disabilità
c) investimento 1.3 Housing temporaneo e stazioni di posta.



Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle 
regole tecniche di  cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

- l'Avviso 1/2022 «Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti 
Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 
settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - 
Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non 
autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 
- Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu», 
adottato con Decreto n. 5 del 15/02/2022 del Direttore Generale per la Lotta alla Povertà e per la 
Programmazione Sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS);

CONSIDERATO che fra i progetti finanziati all’Ambito Territoriale di Saronno (Saronno, Caronno 

Pertusella, Cislago, Gerenzano, Origgio, Uboldo),  associato con l’Ambito Territoriale di Somma 

Lombardo (Arsago Seprio, Besnate, Cardano al Campo, Casorate Sempione, Ferno, Golasecca, Lonate 

Pozzolo, Somma Lombardo e Vizzola Ticino),  con le risorse previste dal Decreto n. 450 del 09 dicembre 

2021 del MLPS e approvati con Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022, rientra la progettualità per 

la linea di finanziamento 1.1 - Linea di sub-investimento 1.1.3 - Rafforzamento dei servizi sociali 

domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione,  per un 

finanziamento pari ad euro  330.00,00;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta n. 130 del 8 giugno 2023 è stato sottoscritto con l’Ambito di 
Somma Lombardo un accordo di collaborazione (ex art 15 della L. 241/1990 e ss.mm.ii.) – registro 
scrittura privata n. 328;

CONSIDERATO che, come indicato nel paragrafo 2 della Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali, parti di attività progettuali possono essere svolte da soggetti tra i 
quali intercorre un vincolo associativo; 

DATO ATTO che gli interventi dovranno essere realizzati nel rispetto della normativa nazionale e UE di 
riferimento e in conformità con quanto previsto dal summenzionato Avviso pubblico 1/2022 PNRR – 
M5C2 ed alla progettazione approvata a seguito di autorizzazione ministeriale;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 929 del 30/08/2023, con la quale è stata avviata la 
procedura finalizzata ad individuare soggetti del Terzo Settore disponibili a co-progettare insieme agli 
Ambiti Territoriali di Saronno e di Somma Lombardo, al fine di dare esecuzione agli adempimenti previsti 
dalla Linea di finanziamento 1.1.3 “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la 
dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione” - CUP: E74H22000540006;

PRESO ATTO che CS&L CONSORZIO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, sede legale e ammnistrativa Strada 
Comunale per Basiano - località Cascina Sofia n. 1 – interno B – 20873 Cavenago di Brianza (MB) - C.F/ 
P.IVA 02239200963 - ns. prot. 31877 del 29.09.2023 - ha presentato la propria candidatura nei termini 
previsti dall’avviso per conto delle seguenti consorziate esecutrici:

COOPERATIVA SOCIALE AERIS A R. L. con sede in Via Kennedy n. 19 – 20871 Vimercate (MB), 
C.F./P.IVA 02399480967
CASCINA BIANCA COOPERATIVA SOCIALE con sede in Via Strada Padana Superiore n. 53 – 20063 
Cernusco Sul Naviglio (MI), C.F./P.IVA 11869760154

DATO ATTO:



Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle 
regole tecniche di  cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

della disposizione dirigenziale di nomina della Commissione, ns. protocollo n. 34234 del 

18/10/2023, come previsto dall’art. 7 dell’Avviso pubblico “Manifestazione d’interesse per la co-

progettazione e gestione in partnership di attività e interventi nell’ambito dei progetti di cui alla 

M5C2 Avviso 1/2022 PNRR - Linea di finanziamento 1.1.3 “Rafforzamento dei servizi sociali 

domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione” CUP: 

E74H22000540006

degli esiti dell’esame della commissione di valutazione della proposta come da verbali del 19 e 

20 ottobre 2023;

degli esiti del tavolo di co-progettazione che ha portato all’elaborazione di una proposta 

progettuale condivisa tra CS&L – Consorzio Società Cooperativa Sociale per conto delle 

consorziate Cooperativa Sociale Aeris a.r.l e Cascina Bianca Cooperativa Sociale e i referenti 

dell’Ambito di Saronno e dell’Ambito di Somma Lombardo, allegata al presente atto a formarne 

parte integrante e sostanziale (protocollo in entrata n.18266 del 3. 05.2024); 

che l’inserimento di figure professionali aggiuntive e la relativa variazione dei costi orari per il 

personale, sarà applicata, come da progetto del tavolo della coprogettazione tra CS&L- 

Consorzio Società Cooperativa sociale e referenti Ambito territoriale di Saronno e di Somma 

Lombardo (prot. 18266/2024) solo se verrà autorizzata la modifica del piano finanziario da parte 

del Ministero, (prot. in uscita n. 13159 del 29 marzo 2024 e ss.m.ii);

DATO ATTO che il CUP è E74H22000540006;

DATO ATTO che con determinazione n. 1443 del 20/12/2023 è stata accertata, a titolo di anticipazione, 
la somma di euro 33.000,00 relativa al progetto finanziato a valere sulla misura M5C2 Avviso 1/2022 
PNRR - Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” – Investimento 1.1 “Sostegno 
alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione” - Sub- investimento 1.1.3 
“Rafforzamento dei servizi sociali a favore della domiciliarità per garantire la dimissione anticipata 
assistita e prevenire l’ospedalizzazione” e con determinazione n. 306 del 08/04/2024 è stata accertata la 
somma di euro 297.000,00, quota relativa al progetto finanziato detratta della quota dell’acconto pari ad 
euro 33.000,00;

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n.671 del 27/06/2024 avente ad oggetto: “PNRR - M5C2 
Avviso 1/2022 PNRR - Linea di finanziamento 1.1.3 “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per 
garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione” - Impegno di spesa e 
approvazione schema di convenzione per procedura di co-progettazione - Ambito di Saronno e Ambito di 
Somma Lombardo - CUP E74H22000540006 - CIG B0EEBC3C69” si è provveduto ad assumere un 
impegno di spesa complessivo pari ad euro 307.500,00 a favore di CS&L – Consorzio Società Cooperativa 
Sociale;

RITENUTO che i rapporti tra CS&L – Consorzio Società Cooperativa Sociale per conto delle consorziate 
Cooperativa Sociale Aeris a.r.l e Cascina Bianca Cooperativa Sociale, l’Ambito di Saronno e l’Ambito di 
Somma Lombardo sono regolati da apposita Convenzione firmata in data 01/07/2025;

PRESO ATTO che:
- in seguito al monitoraggio della co-progettazione CS&L Consorzio Società Cooperativa Sociale ha 

espresso la propria difficoltà nel reperire le figure professionali di ASA e OSS al fine di riuscire a 
rispondere a tutte le richieste di dimissioni protette provenienti dalla cittadinanza degli Ambiti di 
Saronno e Somma Lombardo;



Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle 
regole tecniche di  cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

- l’Ambito di Saronno e l’Ambito di Somma Lombardo, in accordo con la CS&L Consorzio Società 
Cooperativa Sociale, condividono la necessità di dover procedere ad una riapertura della 
coprogettazione al fine di individuare le figure professionali occorrenti per garantire ai cittadini 
l’attivazione della dimissione protetta;

- con Protocollo in ingresso n. 30086 del 03/07/2025 la CS&L Consorzio Società Cooperativa 
Sociale, a causa delle difficoltà nel reperimento di personale di cui sopra, rende disponibile 
l’importo di euro 54.623,01 precedentemente impegnato a suo favore.

RITENUTO di dover pertanto procedere a una riduzione dell’impegno di spesa a favore di CS&L 
Consorzio Società Cooperativa Sociale come segue:

Titolo Missione Capitolo Impegno Importo Note

1.03.02.99.999 12.2 727070 67/2025 -50.323,01 riduzione

1.03.02.99.999 12.2 727070 25/2026 - 4.300,00 riduzione

RITENUTO di dover procedere a una riapertura della co-progettazione al fine di individuare nuovi 
soggetti partner con i quali condividere una progettualità per la linea di finanziamento 1.1 - Linea di sub-
investimento 1.1.3 - Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata 
assistita e prevenire l’ospedalizzazione,

DATO ATTO che i soggetti interessati a co-progettare con il Comune di Saronno in qualità di Ente Capofila 
dell’Ambito di Saronno in collaborazione con l’Ambito di Somma Lombardo per Linea di finanziamento 
1.1.3 “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e 
prevenire l’ospedalizzazione” – CUP E74H22000540006 – dovranno far pervenire la propria candidatura:

entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 27 luglio 2025

esclusivamente all'indirizzo di posta elettronica certificata (PEC): comunesaronno@secmail.it

oggetto della PEC: Manifestazione di interesse per la riapertura della co-progettazione e gestione in 
partnership di attività e interventi M5C2 Avviso 1/2022 PNRR - Linea di finanziamento 1.1.3

VISTI: 
• il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e in particolare:

- l'art. 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza);
- l’art. 119 che prevede la possibilità di stipulare accordi di collaborazione, nonché convenzioni 
con soggetti pubblici e privati per favorire una migliore qualità di servizi e/o interventi;

• il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
• il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
• lo Statuto Comunale e in particolare il suo art. 30 (Criteri fondamentali di gestione); 
• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
• il vigente Regolamento comunale dei controlli interni;
• il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il D. Lgs. n. 117/2017 e ss.mm.ii.;    
• il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31/03/2021, con cui sono 

state adottate le “Linee Guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo 
Settore negli artt. 55 - 57 del D.Lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore)”; 

mailto:comunesaronno@secmail.it


Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle 
regole tecniche di  cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

VISTI
- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 5 del 27/02/2025 avente ad oggetto 

“Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui 
all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027”;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 27/02/2025 avente ad oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027” ai sensi dell’art. 151 Dlgs 267/2000 
e dell’art. 10 Dlgs 118/2011 e ss.mm.ii”;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 27/02/2025, immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (art.169 
TUEL)";

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 44 del 09/04/2025 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2024 ai sensi dell’art. 228, comma 3, del 
d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011”;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 15 del 09/04/2025 avente ad oggetto 
“Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 adottata ai sensi dell’art. 175 c. 2 del 
D.Lgs. n. 267/2000”;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 22 del 15/05/2025 avente ad oggetto 
“Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 adottata ai sensi dell’art. 175 c. 2 del 
D.Lgs. n. 267/2000”

DATO ATTO che la presente determinazione è assunta in assenza di conflitto di interessi, anche 
potenziale;

VERIFICATE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, 
del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, dandone qui formalizzazione con la sottoscrizione del 
presente atto;

DATO ATTO che il presente provvedimento è trasmesso all’area Risorse ai fini Parere di Regolarità 
Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile del Dirigente dell'Area Risorse ai sensi dell’art. 183 comma 7 D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

Tutto quanto ciò premesso, ritenuto di provvedere in merito:

DETERMINA

per le motivazioni addotte in premessa, qui da intendersi integralmente richiamate e sulla scorta 
dell'istruttoria dell'Ufficio e del Responsabile del Procedimento:



Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle 
regole tecniche di  cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

1. di PRENDERE ATTO che con Protocollo in ingresso n. 30086 del 03/07/2025 la CS&L Consorzio Società 

Cooperativa Sociale ha espresso la propria difficoltà nel reperire le figure professionali di ASA e OSS 

rendendo disponibile l’importo di euro 54.623,01 precedentemente impegnato a suo favore;

2. di PROCEDERE a una riduzione dell’impegno di spesa a favore di CS&L Consorzio Società Cooperativa 

Sociale come segue:

Titolo Missione Capitolo Impegno Importo Note

1.03.02.99.999 12.2 727070 67/2025 -50.323,01 riduzione

1.03.02.99.999 12.2 727070 25/2026 - 4.300,00 riduzione

3. di DARE ATTO che il CUP è E74H22000540006;

4. di APPROVARE l’Avviso Pubblico per la riapertura della co-progettazione e i relativi allegati quali parti 

integranti e sostanziali del presente atto;

5. di DARE ATTO che i soggetti interessati a co-progettare con il Comune di Saronno in qualità di Ente 
Capofila dell’Ambito di Saronno in collaborazione con l’Ambito di Somma Lombardo per Linea di 
finanziamento 1.1.3 “Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata 
assistita e prevenire l’ospedalizzazione” – CUP E74H22000540006 – dovranno far pervenire la propria 
candidatura:

- entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 27 luglio 2025

- all'indirizzo di posta elettronica certificata (PEC): comunesaronno@secmail.it

- oggetto della PEC: Manifestazione di interesse per la riapertura della co-progettazione e gestione 
in partnership di attività e interventi M5C2 Avviso 1/2022 PNRR - Linea di finanziamento 1.1.3

6. di NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e responsabile di fase ai sensi e per 

gli effetti dell’art.  15 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 la Responsabile del Dipartimento Inclusione 

dott.ssa Fortunata Zucchi che ha rilasciato apposita dichiarazione, allegata al presente provvedimento a 

formarne parte integrante e sostanziale, circa l’assenza di situazioni di conflitto di interessi, anche 

potenziali, nella consapevolezza delle sanzioni previste in caso di dichiarazioni mendaci

7. di DARE ATTO che: 

- con la pubblicazione della presente Determinazione vengono assolti gli obblighi di trasparenza di cui al 

D. Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

- la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile del 

Dirigente dell’Area Risorse ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del portale comunale, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33

mailto:comunesaronno@secmail.it


Il documento informatico, da cui la copia è tratta, è stato predisposto e conservato presso l’amministrazione, in conformità alle 
regole tecniche di  cui all’art. 71 del DLgs. 82/2005

        Il Dirigente

                                   Area Inclusione e Cultura 

   (Dott. Alessandro Lo Faro)

Saronno, 11/07/2025 IL DIRIGENTE DELL'AREA INCLUSIONE E 
CULTURA

dott. Alessandro Lo Faro
(documento firmato digitalmente)



CITTA' DI SARONNO - Provincia di Varese

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE SU DETERMINA

DETERMINA: n.782 del 11/07/2025

OGGETTO: PNRR - M5C2 Avviso 1/2022 PNRR - Linea di finanziamento 1.1.3 
“Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata 
assistita e prevenire l’ospedalizzazione” – Riduzione impegno di spesa a favore di CS&L 
Consorzio Società Cooperativa Sociale e contestuale riapertura della procedura di co-
progettazione - Ambito di Saronno e Ambito di Somma Lombardo - CUP 
E74H22000540006

Visto  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa e/o la registrazione 
dell’entrata, rilasciato ai sensi degli articoli 183, comma 7 e 179, comma 3-bis del Testo Unico 
18 agosto 2000, n. 267.

Variazioni Impegni

Tipo
Variazione Impegno (Economia)

Anno impegno
2025

N.impegno
67

N.sub
0

N. provv impegno
0

Fornitore
CSel Consorzio -S.C.S.

Data Impegno
11/07/2025

C.F./P.IVA Fornitore

Importo Impegno
99.676,99

Indirizzo Fornitore
STRADA COMUNALE PER 

BASIANO - LOCALITA CASCINA 
SOFIA 1 - INTERNO B - 20873 

CAVENAGO DI BRIANZA (MB)

CIG Importo variazione
-50.323,01

Tipo
Variazione Impegno (Economia)

Anno impegno
2024

N.impegno
1259

N.sub
0

N. provv impegno
0

Fornitore
CSel Consorzio -S.C.S.

Data Impegno
11/07/2025

C.F./P.IVA Fornitore

Importo Impegno
-4.300,00

Indirizzo Fornitore
STRADA COMUNALE PER 

BASIANO - LOCALITA CASCINA 
SOFIA 1 - INTERNO B - 20873 

CAVENAGO DI BRIANZA (MB)

CIG Importo variazione
-4.300,00



Saronno, 11/07/2025
Il Dirigente dell'Area Risorse

dott.ssa Federica Vandi

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Saronno, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005




